
 

 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 18 сентября 2024 года № 51 

  

 

Об установлении стимулирующих надбавок к тарифным ставкам (окладам) работников 

государственных учреждений Республики Южная Осетия 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

В целях реализации положений Соглашения между Республикой Южная Осетия и 

Российской Федерацией о содействии реализации Государственной программы социально-

экономического развития Республики Южная Осетия на 2022-2025 годы от 4 августа 2022 

года, а также совершенствования системы оплаты труда Правительство Республики Южная 

Осетия п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Установить с 1 сентября 2024 года стимулирующие надбавки по следующим 

отраслям: 

 

1) «образование» согласно Приложению №1; 

2) «здравоохранение» согласно Приложению №2; 

3) «культура» согласно Приложению №3; 

4) «физическая культура и спорт» согласно Приложению №4; 

5) «сельское хозяйство» согласно Приложению №5. 

 

2. Установить, что настоящее Постановление распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года, для следующих категорий работников: 

1) Педагогические работники дошкольных образовательных учреждений; 

2) Педагогические работники образовательных учреждений общего образования; 

3) Преподаватели и мастера производственного обучения образовательных 

учреждений начального и среднего профессионального образования; 

4) Педагогические работники учреждений дополнительного образования детей; 

5) Врачи; 

6) Средний медицинский персонал; 

7) Младший медицинский персонал; 

8) Преподаватели образовательных учреждений высшего профессионального 

образования; 

9) Научные сотрудники образовательных учреждений высшего профессионального 

образования и научных учреждений; 

10) Работники учреждений социального обеспечения ; 

11) Основной персонал работников учреждений культуры; 

12) Тренеры-преподаватели учреждений физической культуры и спорта. 



3. Положения настоящего Постановления не распространяются на работников ГБУ 

«Республиканская ветеринарная лаборатория». 

 

4. Признать утратившими силу: 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 6 ноября 2017 года № 52 

«Об установлении компенсационных и стимулирующих надбавок к должностным окладам 

отдельных категорий работников сферы образования Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 6 ноября 2017 года № 53 

«Об установлении компенсационных и стимулирующих надбавок к должностным окладам 

отдельных категорий работников сферы здравоохранения и социального развития 

Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 6 ноября 2017 года № 54 

«Об установлении компенсационных и стимулирующих надбавок к должностным окладам 

отдельных категорий работников сферы культуры Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 6 ноября 2017 года № 55 

«Об установлении стимулирующей надбавки к должностным окладам работников 

государственных учреждений сельского хозяйства Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 6 ноября 2017 года № 56 

«Об установлении стимулирующих надбавок к должностным окладам отдельных категорий 

работников сферы физической культуры и спорта Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 6 ноября 2017 года № 57 

«Об установлении стимулирующих надбавок к должностным окладам работников Юго-

Осетинского Государственного Университета им. А.Тибилова»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 6 ноября 2017 года № 58 

«Об установлении стимулирующих надбавок к должностным окладам работников Научно-

исследовательского института им. З.Н. Ванеева»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 28 июня 2021 года № 24 

«Об установлении дополнительных стимулирующих надбавок к тарифным ставкам 

(окладам) с учетом повышающих коэффициентов к тарифным ставкам (окладам) отдельных 

категорий работников сферы образования Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 28 июня 2021 года № 25 

«Об установлении дополнительных стимулирующих надбавок к тарифной ставке (окладу) 

отдельных категорий работников сферы здравоохранения и социального развития 

Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 28 июня 2021 года № 27 

«Об установлении дополнительных стимулирующих надбавок к тарифным ставкам 

(окладам) отдельных категорий работников сферы физической культуры и спорта 

Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 28 июня 2021 года № 28 

«Об установлении дополнительных стимулирующих надбавок к тарифным ставкам 

(окладам) отдельных категорий работников государственных учреждений сельского 

хозяйства Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 28 июня 2021 года № 29 

«Об установлении дополнительной стимулирующей надбавки к тарифной ставке (окладу) с 

учетом повышающих коэффициентов к тарифным ставкам (окладам) преподавателей и 



мастеров производственного обучения образовательных учреждений начального и среднего 

профессионального образования Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 28 июня 2021 года № 33 

«Об установлении дополнительных стимулирующих надбавок к тарифным ставкам 

(окладам) отдельных категорий работников государственного бюджетного учреждения 

науки «Юго-Осетинский научно-исследовательский институт им. З.Н.Ванеева при 

Президенте Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 9 июля 2021 года № 45 

«Об установлении дополнительных стимулирующих надбавок к тарифным ставкам 

(окладам) отдельных категорий работников сферы культуры Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 9 июля 2021 года № 46 

«Об установлении дополнительных стимулирующих надбавок к тарифным ставкам 

(окладам) с учетом повышающего коэффициента к тарифным ставкам(окладам) отдельных 

категорий работников государственного автономного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Юго-Осетинский государственный университет им. 

А.А.Тибилова»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 16 мая 2022 года № 25 

«О внесении изменений в Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 28 

июня 2021 года № 27 «Об установлении дополнительных стимулирующих надбавок к 

тарифным ставкам (окладам) отдельных категорий работников сферы физической культуры 

и спорта Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 28 июня 2023 года № 46 

«Об установлении дополнительных стимулирующих надбавок к тарифным ставкам 

(окладам) отдельных категорий работников сферы здравоохранения и социального развития 

Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 28 июня 2023 года № 47 

«Об установлении дополнительных стимулирующих надбавок к тарифным ставкам 

(окладам) отдельных категорий работников сферы культуры Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 28 июня 2023 года № 48 

«Об установлении дополнительной стимулирующей надбавки к тарифным ставкам (окладам) 

педагогических работников некоторых учреждений дополнительного образования детей 

Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 28 июня 2023 года № 49 

«Об установлении дополнительной стимулирующей надбавки к тарифным ставкам (окладам) 

работников государственных учреждений сельского хозяйства Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 28 июня 2023 года № 50 

«Об установлении дополнительных стимулирующих надбавок к тарифным ставкам 

(окладам) отдельных категорий работников сферы физической культуры и спорта 

Республики Южная Осетия»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 28 июня 2023 года № 52 

«Об установлении дополнительных стимулирующих надбавок к тарифным ставкам 

(окладам) отдельных категорий работников государственного автономного образовательного 

учреждения высшего профессионального образования «Юго-Осетинский государственный 

университет им. А.А.Тибилова»; 

Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 28 июня 2023 года № 53 

«Об установлении дополнительной стимулирующей надбавки к тарифным ставкам (окладам) 



отдельных категорий работников государственного бюджетного учреждения науки «Юго-

Осетинский научно-исследовательский институт им. З.Н.Ванеева при Президенте 

Республики Южная Осетия». 

 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Председатель Правительства 

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев 

  



Приложение №1 

к Постановлению Правительства  

Республики Южная Осетия 

от 18 сентября 2024 года № 51 

 

 

№ Сфера образования 
Стимулирующая 

надбавка 

1 Дошкольное образование  

 
Педагогические работники 120,0% 

2 Среднее образование  

 
Педагогические работники 130,0% 

3 Среднее профессиональное образование  

 
Педагогические работники 116,3% 

4 Дополнительное образование детей  

 
Педагогические работники 166,0% 

5 Высшее образование  

 
Педагогические работники 206,0% 

6 Наука  

 
Научные работники 482,0% 

7 Административно-хозяйственный персонал  

 
Работникам, имеющим разряд оплаты труда свыше 9 разряда 162,3% 

 

Работникам, имеющим разряд оплаты труда с 1 по 8 

включительно 

167,3% 

 

 

  



 

Приложение №2 

к Постановлению Правительства  

Республики Южная Осетия 

от 18 сентября 2024 года № 51 

 

 

№ Сфера здравоохранения 
Стимулирующая 

надбавка 

1 Среднее профессиональное образование 
 

 
Педагогические работники 106,3% 

2 Медицинские работники 
 

 
Врачи 418,0% 

 
Средний персонал  260,0% 

 
Младший персонал 370,0% 

3 Административно-хозяйственный персонал 
 

 
Работникам, имеющим разряд оплаты труда свыше 9 разряда 152,3% 

  Работникам, имеющим разряд оплаты труда с 1 по 8 включительно 157,3% 

 



Приложение №3 

к Постановлению Правительства  

Республики Южная Осетия 

от 18 сентября 2024 года № 51 

 

 

№ Сфера культуры 
Стимулирующая 

надбавка 

1 Дополнительное образование детей 
 

  Педагогические работники 175,5% 

2 Среднее профессиональное образование 
 

  Педагогические работники 107,3% 

3 Основные работники культуры 
 

  Основные работники культуры (за исключением 

работников Государственного драматического театра им. К. 

Хетагурова и Государственного ансамбля «Симд» им. Б. 

Галаева) 

360,0% 

  Основные работники Государственного драматического 

театра им. К.Хетагурова и Государственного ансамбля 

«Симд» им. Б.Галаева 

312,0% 

4 Административно-хозяйственный персонал 
 

  Работникам, имеющим разряд оплаты труда свыше 9 

разряда (за исключением персонала Государственного 

драматического театра им. К.Хетагурова и 

Государственного ансамбля «Симд» им. Б.Галаева) 

153,3% 

 Работникам Государственного драматического театра им. 

К.Хетагурова и Государственного ансамбля «Симд» им. 

Б.Галаева, имеющим разряд оплаты труда свыше 9 разряда 

139,3% 

  Работникам, имеющим разряд оплаты труда с 1 по 8 разряд 

включительно (за исключением персонала 

Государственного драматического театра им. К. Хетагурова 

и Государственного ансамбля «Симд» им. Б. Галаева) 

253,3% 

 Работникам Государственного драматического театра им. 

К.Хетагурова и Государственного ансамбля «Симд» им. 

Б.Галаева, имеющим разряд оплаты труда с 1 по 8 разряд 

включительно    

153,3% 

 



Приложение №4 

к Постановлению Правительства  

Республики Южная Осетия 

от 18 сентября 2024 года № 51 

 

Физическая культура и спорт 
Стимулирующая 

надбавка 

Работники учреждений физической культуры и спорта  

Тренеры-преподаватели, тренеры 220,5% 

Административно-хозяйственный персонал  

Работникам, имеющим разряд оплаты труда свыше 9 разряда 180,3% 

Работникам, имеющим разряд оплаты труда с 1 по 8 включительно 185,3% 

 



Приложение №5 

к Постановлению Правительства  

Республики Южная Осетия 

от 18 сентября 2024 года № 51 

 

 

Сельское хозяйство Стимулирующая надбавка 

Работникам, имеющим разряд оплаты труда свыше 14 

разряда 

179,3% 

Работникам, имеющим разряд оплаты труда с 9 по 13 разряд 219,3% 

Работникам, имеющим разряд оплаты труда с 1 по 8 разряд 

включительно 

249,3% 

 

 

 


